

## سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

صدر حکم زندان تعلیقي برای راننده مسافركش در تهران به جرم نصب شعار «دوران ستمگران مستبد به پایان رسیده است»

یکشنبه 22 شهريور 1383 - 12 سپتامبر 2004

علي اکبر نجفي که در حوادث 18 تيرماه به دليل نصب شعار «دوران ستمگران مستبد به پایان رسیده است» روی شیشه عقب خودرويش بازداشت شده بود به شش ماه حبس تعلیقي محکوم شد. محمد علي دادخواه وکیل این پرونده در مصاحبه با راديو فردا مي گوید: متهم بعد از بازداشت مورد ضرب و جرح قرار گرفت و دنده اش را شکستند. وي چهارماه در زندان اوين تحت بازداشت قرار داشت و پس از آزادي مبلغ قابل توجهي به عنوان حق پارکینگ اتوموبيل خود، به نيروي انتظامي پرداخت کرد. وي مي افزايد شعاري که وي نصب کرده بود، شعاري کلي بود که مورد اعتقاد همه است.

مریم منظوري (راديو فردا): حکم شش ماه حبس تعلیقي برای علي اکبر نجفي، این راننده مسافركش خط بیمارستان امام خميني - میدان امام حسين تهران، از سوي شعبه 14 دادگاه انقلاب اسلامي تهران صادر شده است. محمد علي دادخواه وکیل این پرونده در گفتگو با راديو فردا از آخرین وضعیت این پرونده مي گوید:

محمد علي دادخواه: ایشان را هنگامی که گرفتند، بنا بر قول خودش دنده اش را هم شکستند و بعد چهارماه در اوین بود و بعد از آنکه آزاد شد، مبالغ قابل توجهي به علت اتومبيلش که در پارکینگ نيروي انتظامي توقيف شده بود از او گرفتند. در دادگاه من اعلام کردم که این یک شعار کلي و اصولي حتي به رئیس دادگاه و دادستان گفتم من هم معتقدم «دوران ستمگران مستبد به پایان رسیده است» و یک بحث اصولي کردم که در معرفت ما و عرفان و اصول ما این یک امر پذيرفته شده است، همانطوري که سعدي مي گوید: «نماند ستمکار بد روزگار، بماند بر او لعنت پایدار.» گفتم: اگر مبایدي این اعلامات است، باید همه کسانی که فردوسي را تدریس مي کنند یا تحصيل مي کنند یا مي فروشند یا مي خوانند به عنوان شريك و مباشر و معاون جرم مورد تعقيب قرار گیرند. با این همه دادگاه عليرغم اصل قانوني بودن جرم و مجازات که در قانون اساسي ما ذکر شده و در زمره اصول مورد پذيرش همه نظامهاي حقوقي است و هر نظام مترقي همواره تفسیر را به نفع متهم انجام مي دهد و مي دانيم اجتهاد در مقابل نفع باطل است. کسی که مي گوید «دوران ستمگران مستبد به پایان رسیده است» مگر شما معتقدید به پایان نرسیده؟ متأسفانه ایشان محکوم شد، خساراتي هم که ما تقاضا کرده بوديم نپذيرفتند و من ناچاراً از این حکم تجديد نظر خواهم خواست و من اميدوارم یک بينش جديد در قوه قضاييه به وجود بيايد که این موارد صريح و اصولي مورد تعقيب قرار نگیرند. این اقدامات هم مخالف اعلاميه جهاني حقوق بشر است، هم مغاير قانون اساسي است و هم ضد قانون مجازات.

م. م: شما اميدي داريد که در دادگاه تجديد نظر بشود اقدامي انجام داد براي بهبود روند پرونده؟

محمد علي دادخواه: من اعتقاد دارم هر روشني بالآخره نوري را پخش مي کند که باعث دلگرمي شود. من راه خودم را تعقيب مي کنم، تکليف من به عنوان کسی که حق را دفاع مي کند و حق را حمايت مي کند و حق را مي جويد، این نيست که نااميد بشوم.

م. م: الان ایشان در کدام زندان به سر مي برند؟

محمد علي دادخواه: الان ایشان با وثيقه آزاد هستند.

## رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

چهارمین کنفرانس جهانی علیه تروریسم

راديو آلمان - یکشنبه 22 شهريور 1383 - 12 سپتامبر 2004

اتو شیلی، وزیر کشور آلمان، خواستار همکاری همه جانبه کشورها برای مبارزه علیه ترور و تروریسم در سراسر جهان شد. اتو شیلی اعلام کرد که جهان غرب، خیلی دیر متوجه ابعاد عظیم ترورهای اسلامی در جهان شده است.

وزیر کشور آلمان که در شهر ساحلی هرتسلیا، در نزدیکی تل آویو سخن می گفت، اعلام کرد که جهان غرب خیلی دیر متوجه تهدیدات تروریست های اسلام گرا شده و آنها توانسته اند با اقدامات خود دنیا را به شدت تهدید کنند.

وزیر کشور آلمان از شرکت کنندگان در این کنفرانس خواستار همکاری بیشتر و مبادله اطلاعات شد تا بتوان به این ترتیب اقدامات تروریستی را در نطفه خفه کرد. شیلی گفت: "ما هنگامی موفق به متوقف ساختن اقدامات تروریست های اسلام گرا می شویم که بتوانیم قلب و روح مردم مسلمان را با خود همراه سازیم. تا زمانی که جوانان مسلمان اعمال تروریستی را پشتیبانی می کنند و موافقت خود را با آنها اعلام می دارند، نمی توان بر تروریسم اسلام گرا فائق آمد. باید با اقدامات سنجیده کاری کرد که تروریست ها راهشان را از توده انبوه مردم مسلمان جدا کنند و دیگر مورد توجه مسلمانان نباشند".

شیلی بر این نظر است که مبارزه با تروریست های اسلام گرا فقط از طریق اقدامات دولت ها انجام پذیر نیست و باید خود مردم مسلمان هم حساب خود را از تروریست ها جدا سازند. شیلی در این مورد گفت:

"تا کی يك مذهب جهانی می تواند تحمل کند که تحت لوای آن، خشن ترین جنایات انجام شود؟ تا کی نام خدا می تواند برای اعمال خداستیزانه مورد سوء استفاده قرار گیرد؟ عملیات تروریستی در مدرسه ای در بسلان، در جمهوری خود مختار اوستیای شمالی، با جمله ی اله اکبر آغاز گشت. به نظر من، این کار توهینی ست به مقدسات مسلمانان. آنها با نام خدا مرتکب هر جنایتی می شوند" شیلی در ادامه گفت که آلمان فدرال به خاطر سابقه تاریخی اش مسئولیت خطیری در برابر مسئله تروریسم در جهان احساس می کند. آلمان بعد از جنایات جنگ جهانی دوم و کشتار یهودیان، خود را بیش از پیش مسئول می داند تا علیه تروریسم، نژادگرایی و یهودی ستیزی مبارزه کند و به همین جهت بر روابط دوستانه اش با اسرائیل تاکید می ورزد. او گفت:

"آلمان فدرال متحد همه جانبه اسرائیل است. اتحاد دو کشور وظایفی را در برابر ما قرار داده. ما باید اسرائیل را در مبارزه اش در برابر تروریسم حمایت کنیم. باید قبول کرد که هیچ خلقی بیشتر از مردم اسرائیل از اقدامات تروریستی در جهان آسیب ندیده است".

این چهارمین کنفرانس جهانی علیه تروریسم در سطح جهان است که در دانشگاه شهر هرتسلیا در نزدیکی تل آویو، برگزار می شود. نمایندگان ۲۵ کشور در این کنفرانس حضور دارند و تا سه شنبه آینده در مورد تاثیرات جهانی عملیات تروریستی و راهکارهای مقابله با آن به بحث و تبادل نظر می پردازند.

## رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی

آمریکا از شرایط مورد بحث با دوستان اروپایی خود بسیار خرسند است

یکشنبه 22 شهریور 1383 - 12 سپتامبر 2004

خبرگزاری فرانسه به نقل از دیپلمات ها در وین مدعی شد آمریکا و اروپا پیش از برگزاری نشست آژانس بین المللی انرژی اتمی که فردا برگزار خواهد شد بر سر تعیین یک ضرب الاجل در باره برنامه هسته ای ایران به یک توافق نزدیک شده اند. به گزارش خبرگزاری "مهر"، دیپلمات ها امروز به خبرگزاری فرانسه گفتند: انگلیس، فرانسه و آلمان در پیش نویس قطعنامه ای که سه کشور اروپایی را به آمریکای تندرو نزدیک تر کرده است آماده می شوند ماه نوامبر را ضرب الاجلی برای ایران قرار دهند تا پاسخی به نگرانی ها درباره برنامه هسته ای ایران باشد.

یک مقام آمریکایی در گفتگویی تلفنی با خبرگزاری فرانسه گفت: ما هنوز با اروپایی ها در حال مذاکره هستیم اما هیات منصفه هنوز به توافق نهایی دست نیافته است. وی افزود: این قطعنامه درباره آنچه که ایران باید انجام دهد نیازمند کمی شفاف تر شدن است، چنین ضرب الاجل هایی در گذشته به منظور مجبور ساختن ایران برای در اختیار گذاشتن اطلاعات کامل در باره فعالیت های هسته ای خود با شکست مواجه شده است.

یکی دیگر از مقامات آمریکایی گفت که آمریکا از شرایط مورد بحث با دوستان اروپایی خود بسیار خرسند است. این مذاکرات به سود ما در جریان است. یکی دیگر از دیپلمات ها که با متن قطعنامه پیشنهادی اروپا آشنا است گفت: این قطعنامه آژانس را ملزم به انجام هیچ اقدام خاصی نکرده است اما کمی نسبت به درخواست های آمریکا برای قرارداد مکانیزم ماشه بی توجهی کرده است.

این مقام آمریکایی افزود: ماشه هنوز بر روی تفنگ سوار نشده است. (این مکانیزم هنوز در این قطعنامه در نظر گرفته نشده است).

این مقام خاطر نشان کرد: ما فکر می کنیم لازم است که دایره تاخیر ایران درباره افشای کامل برنامه هسته ای خود شکسته شود و ایرانی ها به قول خود درباره تعلیق چرخه سوخت هسته ای احترام بگذارند.

این مقام اذعان داشت: فرد فلیتز رئیس کارکنان بولتون معاون تسلیحاتی وزیر امور خارجه آمریکا در نشست این هفته آژانس بین المللی انرژی اتمی حضور خواهد داشت.

بنابر این گزارش در پیش نویس قطعنامه سه کشور اروپایی از محمد البرادعی مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی خواسته شده است که قبل از نشست شورای حکام آژانس در ماه نوامبر یک گزارش شفافی در باره بازرسیهای این آژانس از ایران ارائه دهد.

یک دیپلمات نزدیک به آژانس به خبرگزاری فرانسه گفت: در این پیش نویس آمده است. شورای حکام در ماه نوامبر باید تصمیم قطعی بگیرد که آیا اقدامات بعدی ضرورت دارد یا نه؟  
دیپلمات ها می گویند: در این قطعنامه از ایران خواسته شده است که همه فعالیت های مربوط به غنی سازی اورانیم را به تعلیق کند.

#### الزام البرادعی برای ارائه گزارش نهایی درباره ایران تا نوامبر یکشنبه 22 شهریور 1383 - 12 سپتامبر 2004

عضو هیات دیپلماتیک یکی از سه کشور اروپایی دقیقی پیش بخشهایی از پیش نویس قطعنامه پیشنهادی این سه کشور در باره برنامه هسته ای ایران را که برای ارائه به شورای حکام آماده شده است، اعلام کرد.

وی که نخواست نام کشورش فاش شود به خبرنگار "مهر" در وین گفت: در این پیش نویس از ایران خواسته شده است تا همکاری های خود را بیش از پیش با آژانس بین المللی انرژی اتمی ادامه دهد.

وی با اشاره به بخشهایی از این پیش نویس افزود: بر اساس متن تهیه شده، از محمد البرادعی مدیر کل آژانس نیزخواستار شده است تا نوامبر آینده گزارش قطعی و نهایی خود را به شورای حکام ارائه دهد تا اعضاء با بررسی دقیق آن بطور نهایی درباره ارجاع یا عدم ارجاع به شورای امنیت بطور قطعی تصمیم گیری نمایند.

این دیپلمات با اشاره به اینکه در این پیش نویس از فعالیت انرژی هسته ای ایران در کارخانه UCF اصفهان و همچنین، آب سنگین اراک و نیز ادامه قطعه سازی تجهیزات غنی سازی ابراز تاسف شده است گفت: سه کشور اروپایی در متن پیشنهادی خود از ایران خواسته اند تا برای اعتماد سازی بیشتر فعالیت این کارخانجات را تعلیق کند.

گزارش خبرنگار "مهر" همچنین حاکی است بر اساس شنیده ها و اطلاعات منتشر شده جمهوری اسلامی ایران تاکنون هیچ توافقی را در زمینه متن پیشنهادی سه کشور اروپایی به عمل نیاورده است و رایزنی میان هیات ها درباره این پیش نویس همچنان ادامه دارد.

#### ۷۷ درصد از کار استخراج اورانیوم به پایان رسید شرق: یکشنبه 22 شهریور 1383 - 12 سپتامبر 2004

غور ملی در ساغند آنچه در پرونده ایران به عنوان دستیابی به نیروی هسته ای و برای فشار و حمله سیاسی یاد می شود، این ادعا است که ایران اعمال پنهان دارد که مشخص نیست فرار است به چه سمت و سویی رود. با توجه به تخاصم بسیاری از دولت ها با ایران فضای تبلیغاتی به سمت جنجال در محیط رسانه ای می رود. بخشی از این مسائل به بحث چگونگی عملکرد ایران بازمی گردد. نقص بزرگ عملکرد هسته ای ایران ارتباط ناصحیح با رسانه ها است. همواره خبرگزاری ها و رسانه های غربی اطلاعات بیشتری از رسانه های ایرانی داشته اند. مسئولان ایرانی حتی بیشتر راغب به دادن اطلاعات به خبرگزاری های غربی و عربی هستند و از هرگونه صحبت و تبادل اطلاعات با رسانه های خبری داخلی حذر دارند. پس از يك سال جنجال هسته ای و جنگ رسانه ای به نظر می رسد برخی مسئولان به اهمیت استفاده صحیح از رسانه ها پی برده اند. مطلب زیر نمونه ای بر همین واقعیت است. بزرگ ترین و قدیمی ترین خبرگزاری دنیا \_ آسوشیتدپرس \_ با سابقه بیش از ۱۵۰ سال کار خبری توانسته از معدن اورانیومی که از سال ۱۹۹۲ به بعد بازرسان آژانس وارد آن نشده اند، گزارش خبری تهیه کند. گزارشی که با بعد فنی و تکنیکی تنظیم شده و توانایی فناوری مهندسان ایران را مطرح می کند. عملکرد اینچینی می تواند خود کمکی در راه حل و فصل بحران هسته ای باشد. به عبارت دیگر هزینه هایی که ایران می پردازد بیشتر از ناحیه جنگ رسانه ای است که مغلوب می شود. گزارش علی اکبر دارینی، خبرنگار آسوشیتدپرس در تهران از معدن اورانیوم ساغند نشان می دهد با انتشار چنین اطلاعاتی نه تنها مردم ایران به هراس نمی افتند که تمام مردم دنیا می دانند ایران هم توان فناوری دارد و هم معادن را در اختیار دارد، پس بسیار طبیعی است که به فکر استفاده از این فناوری و معادن باشد.

•••

آغاز چرخه سوخت هسته ای ایران در معدنی زیرزمین در يك صحرا آغاز می شود. جایی که مهندسان امیدوارند در عرض کمتر از دو سال به تولید اورانیوم برسند.

در جایی دیگر در مرکز ایران، پودر کیک زرد به اورانیوم منگنز و فلوراید تبدیل می شود و گاز حاصله به سانتریفوژ وارد می شود تا از آن سوخت غنی شده حاصل آید. اورانیوم غنی شده هم می تواند سوخت نیروگاه برای تولید الکتریسیته باشد \_ آن طور که ایران به آن اصرار دارد \_ و هم می تواند مورد ساخت کلاهک هسته ای واقع شود، آن طور که آمریکا ایران را به آن متهم می کند.

قاسم سلیمانی مدیر طرح استخراج معدن اورانیوم که در انگلیس تحصیل کرده، می گوید: «برنامه چرخه سوخت، هویت، خون و امنیت ملی ما است.» سلیمانی با اطمینان این سخنان را به نخستین

خبرنگاری می گوید که از شروع به کار آن معدن توانسته از آن بازدید کند. دیدار از معدن ساغند در ۳۰۰ مایلی تهران مقارن با هفته ای است که در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی نمایندگان درباره پرونده هسته ای ایران به گفت و گو می نشینند. واشنگتن امیدوار است که بتواند در جریان این اجلاس پرونده ایران را برای مواجهه احتمالی با برخی تحریم ها به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع دهد. ایران اعلام کرده که حاضر نیست حتی در صورت اعمال تحریم از برنامه های هسته ای خود دست بکشد اما حاضر است تضمین دهد که فعالیت هسته ای ایران در جهت ساخت بمب اتمی نخواهد بود. با اینکه ایران هنوز اعلام نکرده چه نوع تضمینی حاضر است ارائه دهد ولی به نظر می رسد ایران با نظارت شدیدتر و نزدیک تر بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی قصد اطمینان سازی بیشتر داشته باشد. سلیمانی با اشاره به معدن اورانیوم ساغند با غرور می گوید: «ساغند پیشرفته ترین معدن ایران است و نشان دهنده نهایت فناوری معدن در ایران است.»

معدن ساغند يك گودال اصلی دارد که دو شفت به آن متصل شده اند و هر يك بیشتر از ۱۰۰۰ فوت درازا دارند که ۷۳/۱ میلیون سنگ معدن اورانیوم را به طور متوسط در خود دارد. معدن ساغند ظرفیت تولید ۱۳۲۰۰۰ تن سنگ معدن اورانیوم در سال را دارد که برای تولید ۶۰ تن کیک زرد در سال کافی است.

دیوید آلبرایت، رئیس موسسه علوم و تحقیقات امنیتی در واشنگتن و از بازرسان پیشین تسلیحات کشتار جمعی در عراق معتقد است که با حدود ۴۰ تن کیک زرد می توان در سال بین چهار تا پنج کلاهک هسته ای ساخت. از سوی دیگر از غنی سازی و تبدیل ۶۰ تن کیک زرد می توان حدود ۶ تن اورانیوم کمتر غنی شده گرفت که بین دو تا سه ماه می تواند ۱۰۰۰ مگاوات برق تولید کند. کارگران ایرانی در حال حاضر با یونیفورم های سیاه و چکمه های زرد با کلاه ایمنی معدن که چراغ بر آن نصب شده، حدود ۲۲۰ نفر هستند که در معدن کار می کنند. به گفته سلیمانی، تا سال ۲۰۰۲ متخصصان و کارشناسان چینی نیز در این معدن حاضر بودند. محمد خاتمی در فوریه ۲۰۰۳ اعلام کرد که ایران در ساغند اورانیوم استخراج خواهد کرد و امروز سلیمانی اظهار می کند که ۷۷ درصد کار استخراج اورانیوم در معدن به پایان رسیده است. کارگران با مته های پنوماتیک دیواره ها را سوراخ می کنند تا مواد انفجاری در آن کار گذاشته و منفجر شود. مهندسان معدن در حال حاضر حلقه اصلی که راه های داخلی معدن را به هم متصل می کند به پایان رسانده اند اما هنوز کارهای زیادی مانده و تونل های بیشتری باید در مجرای اصلی نصب شود.

•••

با توجه به فناوری مهندسان و کارشناسان ایران در معدن ساغند در استان یزد و فناوری سانترفوزها در نطنز، کارشناسان تسلیحاتی هسته ای این طور ادعا می کنند که ساخت بمب اتمی در توان ایران است ولی ایران در حال حاضر تحت بازرسی آژانس است و دوربین ها تمام تاسیسات ایران را ۲۴ ساعته تحت نظر دارند.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

### درگیری در بغداد، رمادی و حله

بی بی سی - یکشنبه ۲۲ شهریور ۱۳۸۳ - ۱۲ سپتامبر ۲۰۰۴

دست کم ۲۴ عراقی در یکی از شدیدترین درگیری های هفته های اخیر در بغداد کشته شده اند. ساختمانهای دولت موقت و سفارت آمریکا با خمپاره و موشک مورد حمله قرار گرفته و بین نیروهای آمریکایی و افراد مسلح در مرکز شهر نبرد سنگینی روی داده است. درگیری های مسلحانه ساعتها ادامه داشت و هلی کوپترهای آمریکایی دست کم به دو نقطه شهر با موشک حمله کردند.

به گفته منابع رسمی عراقی، در نبرد سنگین بین نیروهای آمریکایی و افراد مسلح در حوالی منطقه خیابان حيفا در مرکز بغداد چندین عراقی کشته و حدود ۴۵ نفر زخمی شده اند اما از تلفات احتمالی نظامیان آمریکایی گزارشی در دست نیست.

شاهدان عینی گفته اند که در جریان نبرد، یک خودرو زرهی واحدهای آمریکایی در نزدیکی خیابان حيفا مشاهده شد که در آتش می سوخت.

گروهی از مردم در اطراف این خودرو گرد آمدند و با پرتاب سنگ به سوی آن، نسبت به عملیات آمریکاییان ابراز خشم کردند.

هلی کوپترهای نظامی آمریکا بر فراز منطقه به پرواز در آمدند و با شلیک هوایی موشک کوشیدند مردم غیرنظامی گرد آمده در منطقه عملیات را متفرق کنند.

در ساعات اولیه بامداد نیز چندین گلوله خمپاره و موشک در منطقه موسوم به کمر بند سبر در بغداد منفجر شد.

مراکز اداری نیروهای به رهبری آمریکا و دفاتر دولت موقت عراق و تعدادی از سفارتخانه های خارجی در این منطقه واقع شده که تحت مراقبت شدید نظامیان آمریکایی قرار دارد.

از مسئولین پرتاب خمپاره اطلاعی در دست نیست اما ظاهرا این گلوله ها از نقطه ای واقع در شهرک شیعه نشین صدر در حومه بغداد شلیک شد.

شهرک صدر یکی از مراکز اصلی تمرکز شبه نظامیان طرفدار مقتدی صدر، روحانی تندرو شیعه، تلقی می شود.

کمریند سبز غالباً هدف حملات مخالفان حضور نظامی آمریکا در عراق بوده است. در غرب بغداد در شهر رمادی نیز درگیری هایی بین نیروهای آمریکایی و افراد مسلح عراقی روی داده است که به گفته منابع بیمارستانی 10 نفر کشته و 40 نفر زخمی به جای گذاشته است. در جنوب بغداد در شهر حله نیز خودروی حامل سربازان خارجی مورد حمله قرار گرفت که بر اثر آن سه سرباز لهستانی کشته شدند. گزارش های قبلی از حله حاکی از این بود که 3 سرباز گارد ملی عراق نیز کشته شده اند.

### صدای انفجارهای شدید در مرکز بغداد شنیده شد

یکشنبه 22 شهریور 1383 - 12 سپتامبر 2004

خبرگزاری فارس: منابع خبری شامگاه روز یکشنبه از شنیده شدن صدای چند انفجار در مناطق مرکزی بغداد خبر دادند.

به گزارش خبرگزاری رویتر از بغداد، شاهدان گفتند عصر امروز صدای چند انفجار را از مناطق مرکزی بغداد شنیده اند.

به گفته ساکنین محلی و شاهدان، صدای سه انفجار پی در پی نیز از خیابان حیفا شنیده شد. صدای انفجارهای مهیب در حالی در بغداد به گوش می رسد که مناطق مختلف عراق امروز شاهد درگیری ها و حملات خونین بود که در جریان بیش از 42 نفر کشته و دهها نفر دیگر زخمی شدند. براساس این گزارش، به دنبال انهدام یک دستگاه خودرو زرهی نیروهای آمریکایی در خیابان حیفا، در بغداد بالگردهای نظامی این کشور مردمی را که در اطراف خودرو منهدم شده تجمع کرده بودند هدف قرار دادند که در این حمله دست کم 13 عراقی کشته و بیش از 60 نفر دیگر زخمی شدند. در مناطق دیگر بغداد نیز بر اثر انفجار حدود هفت دستگاه خودرو بمب گذاری شده و درگیری های مسلحانه دست کم 9 عراقی کشته شدند.

تانک ها و بالگردهای نظامی آمریکا امروز همچنین با گلوله باران مناطق مسکونی شهر "الرمادی" در غرب بغداد دست کم 10 عراقی، از جمله تعدادی زن و کودک را کشته و بیش از 40 نفر دیگر را زخمی کردند.

مهاجمان مسلح با حمله به یک دستگاه خودرو گشتی نیروهای لهستانی در شهر حله سه نظامی این کشور را کشته و سه نفر دیگر را زخمی کردند.

همچنین بر اثر انفجار دو دستگاه خودرو بمب گذاری شده در شهر حله سه نیروی گارد ملی عراق کشته و سه نفر دیگر زخمی شدند.

در شهر موصل در شمال عراق نیز مهاجمان با حمله به یک دستگاه خودرو پلیس عراق چهار نفر از آنها را کشته و سه نفر دیگر را زخمی کردند.

هواپیماهای نظامی آمریکا امروز مناطقی از شهر بلد، در 75 کیلومتری شمال بغداد را هدف حمله قرار دادند که در این حمله دست کم دو کودک عراقی زخمی شدند.

در جریان درگیری مهاجمان عراقی با نیروهای آمریکایی در شهر "مسیب"، در 85 کیلومتری جنوب بغداد نیز سه عراقی کشته و هفت نفر دیگر زخمی شدند.

وزارت بهداشت و درمان عراق نیز به طور رسمی اعلام کرد در درگیری های نظامیان آمریکایی و نیروهای امنیتی عراق با گروهی از عراقی ها در شهر "تلعفر" از روز پنجشنبه تا کنون 27 نفر کشته و 101 نفر زخمی شده اند.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های صبح تهران: 22 شهریور

بی بی سی - یکشنبه 22 شهریور 1383 - 12 سپتامبر 2004

روزنامه های امروز صبح تهران در مقالات و گزارش های خود، یک روز مانده به برگزاری اجلاس شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی که در آن پرونده هسته ای ایران بررسی می شود، به گمانه زنی درباره نتیجه جلسه فردا پرداخته و در مورد مسایل داخلی، خبر داده اند که امروز سپاه پاسداران مانور نظامی بزرگی برگزار خواهد کرد.

**شرق** در صدر اخبار خود نوشته پس از یک هفته اقدامات دیپلماتیک و برگزاری جلسات رایزنی، آمریکا به این نتیجه رسیده است که در اجلاس دوشنبه کاری از پیش نمی تواند ببرد و چون در اجلاس در

اقلیت قرار دارد نمی تواند پرونده ایران را به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع دهد.

اما روزنامه **جمهوری اسلامی** در تیتراژ اصلی خود خبر داده که آمریکا هنوز از تحرکات خود برای راضی کردن اعضای شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی دست برنداشته و تلاش خود را با نزدیک شدن تاریخ برگزاری اجلاس افزایش داده است.

**جام جم** اظهار نظر کرده است که گروه کشورهای غیرمتعهد با وجود این که در همه جلسات بیانیه ای به نفع ایران صادر کرده اند ولی عملاً نتوانسته اند نقشی تاثیرگذار در شورای حکام داشته باشند و

تنها رای اروپاییان برای ایران بسیار تعیین کننده خواهد بود.

به نظر این روزنامه، حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی و سرپرست مذاکرات هسته ای ایران، با سفر به هلند تا حد زیادی توانست اروپایی ها را از صلح آمیز بودن فعالیت های هسته ای ایران مطمئن کند.

به نظر روزنامه **دنیای اقتصاد** ایران در دو سال اخیر استراتژی مناسبی را در پیش گرفته و به ویژه دستگاه دیپلماسی دولت توانسته است به رغم همه فشارهایی که از داخل و خارج تحمل کرده پرونده هسته ای کشور را همچنان در ایستگاه آژانس نگه دارد.

سرمقاله **دنیای اقتصاد** تاکید دارد که این موضوع البته با توجه به بحران هایی که در دو سه سال اخیر در خاورمیانه رخ داده دستاورد بزرگی محسوب می شود، اما تداوم این شرایط دشوارتر از گذشته و کم نتیجه تر از آن به نظر می رسد.

**جام جم** در انتقاد از وزیر خارجه نوشته است که کمال خرازی در مجلس هنگام پاسخگویی به نمایندگان مجلس آن چنان از توطئه بزرگ در قبال پرونده هسته ای ایران سخن می گفت که گویی دیو قصه های دوران کودکی در حال بلعیدن همه هستی اهالی سرزمین خوشبختی است که ناخواسته در همسایگی دیو سرکش قرار دارند و باید آهسته و پاورچین راه بروند تا هیچ صدایی به گوش دیو کج فهم نرسد.

انتقاد نویسنده **جام جم** به آن بخش از گفته های کمال خرازی است که تاکید کرده بود توطئه ای بزرگ علیه ایران در جریان است و باید با تحرکات وسیع دیپلماتیک، سیاسی و حقوقی از وقوع آن جلوگیری کرد.

**همشهری** از زبان نمایندگان محافظه کار مجلس و بدون نام بردن از حسن روحانی، مذاکره گر ایران در مسایل هسته ای، نوشته است که مجلس نه تنها شروط اضافی را که باعث شود از میانی اصولی و منافع ملی خود عقب نشینی کنیم تصویب نمی کند، بلکه مسئولین امر را نیز مورد سئوال قرار خواهد داد و به مجلس احضار می کند تا نسبت به وعده ای که داده اند پاسخگو باشند.

**آفتاب یزد** در سرمقاله خود به مناسبت سالگرد یازدهم سپتامبر اظهار نظر کرده که دولت آمریکا حداکثر استفاده را از آن واقعه کرد در حالیکه در ایران ما به تحلیل های مطابق میل خود پرداختیم و مرز بین اخبار و تحلیل و آرمان های خود را اشتباه گرفتیم.

به نظر سردبیر **آفتاب یزد** در حالیکه دلها در ایران خوش بود که هزاران نفر علیه سیاست های رییس جمهوری آمریکا در واشنگتن تظاهر کرده اند، هزاران پوستر در دست تظاهر کنندگان بود - که در عکس ها دیده نشد- و جورج بوش را در چهره روحانیون مسلمان نشان می داد و زیر آن نوشته شده بود: تروریست واقعی.

روزنامه **ایران** خبر داده که امروز مانور نظامی بزرگ سپاه پاسداران با عنوان "دفاع همه جانبه، اقتدار ملی" در منطقه عمومی شمال غرب کشور آغاز می شود.

به نوشته این روزنامه، رحیم صفوی، فرمانده سپاه پاسداران، گفته است ارتقای سطح توانمندی های دفاعی سپاه و تمرین عملیات مشترک زمینی، هوایی و نیروی مقاومت بسیج در یک صحنه واحد و ارزیابی و آزمون تجهیزات جدید و تاکتیک های نوین جهت مقابله با تجاوزات قدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای در دستور کار این مانور است.

منطقه دقیق مانور سپاه پاسداران در خبرها مشخص نشده است.